
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 38 del Registro di Settore
del 31/03/2023

N. 78 del Registro Generale
del 05/04/2023

OGGETTO: LP52. Dichiarazione di efficacia disposta con la determinazione n. 31/13 del 15/02/2023
relativa all’affidamento dei servizi professionali relativi alla redazione del Progetto di
Fattibilità Tecnica ed Economica per la realizzazione degli interventi di “Rigenerazione
urbana del parco di Spalungano e della Casa della Memoria” – Importo complessivo
dei lavori € 2.200.000,00 – Fondo Concorsi Progettazione e Idee per la coesione
territoriale - art. 6-quater DL n. 91/2017 - Riparto del fondo per la Progettazione
Territoriale - DPCM 17 dicembre 2021 - CUP: I46C23000000006 – CIG: 96399377AA

Il giorno 31/03/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO che con Decreto n. 10/2022 è stato conferito al sottoscritto, Categoria D, l’incarico di Posizione Organizzativa,
ai sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi e per l’individuazione, l’apprezzamento e la
valutazione delle Posizioni Organizzative (ex artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/3/1999), quale Responsabile del 3°
Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici” con decorrenza 01.08.2022 e fino al 31.07.2024;

PREMESSO CHE:

 Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/12/2021, pubblicato nella G.U.R.I. al n. 41 del
18/02/2022, veniva ripartito tra i vari Enti il fondo per la progettazione territoriale;

 Con il suddetto decreto vengono definite, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, le modalità di ripartizione, i
termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti beneficiari a valere sul Fondo, e dal
quale risulta che al Comune di Zollino è stato assegnato un contributo pari ad €. 23.966,44;

 con propria determinazione n. 348/146 del 30/12/2022 si è proceduto all’impegno delle risorse assegnate, pari ad
€. 23.966,44, sul cap. 3021 Missione 8 prog. 1, bilancio anno 2022/2024, gestione competenza;

 con Deliberazione di G.C. n. 5 del 26/01/2023 si è proceduto a stabilire gli interventi oggetto di progettazione e si
è proceduto, altresì, alla nomina del RUP;

 con propria determinazione n. 29/11 del 15/02/2023 si è proceduto all’affidamento dei servizi professionali
relativi alla reda redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica la realizzazione degli interventi di
“Efficientamento della Pubblica Illuminazione” – Importo dei lavori € 700.000,00, in favore dell’ing. Massimo
Francesco BLASI, per l’importo di € 3.299,07 oltre oneri previdenziali e iva di legge;

 con propria determinazione n. 30/12 del 15/02/2023 si è proceduto all’affidamento dei servizi professionali
relativi alla reda redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica la realizzazione degli interventi di
“Rigenerazione urbana di viale Italia, villa comunale e Zona Industriale” Importo complessivo dei lavori €



2.700.000,00, in favore dell’arch. Donald MIGGIANO, per l’importo di € 7.300,00 oltre oneri previdenziali e iva di
legge;

 con propria determinazione n. 31/13 del 15/02/2023 si è proceduto all’affidamento dei servizi professionali
relativi alla reda redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica la realizzazione degli interventi di
“Rigenerazione urbana del parco di Spalungano e della Casa della Memoria” – Importo complessivo dei lavori €
2.200.000,00, in favore dell’arch. Agnese PELLEGRINO, per l’importo di € 8.600,00 oltre oneri previdenziali;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 31/13 del 15/02/2023 con la quale si è disposto, fra l’altro, quanto di
seguito riportato:

 DI DARE ATTO che la lettera di invito a contrarre (prot. com. n. 701 del 06/02/2023) trasmessa al professionista
individuato, tramite la piattaforma telematica “Tuttogare” Gara ID 39, costituisce atto equivalente alla determina
a contrarre l'acquisizione del servizio in argomento, ai sensi dell'art. 32 comma 2 secondo periodo del D.Lgs.
50/2016;

 DI AGGIUDICARE, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.
50/2016, i servizi tecnici relativi alla redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per gli interventi
di “Rigenerazione urbana del parco di Spalungano e della Casa della Memoria” – Importo complessivo dei
progetti € 2.200.000,00, all’operatore economico:

‒ arch. Agnese PELLEGRINO, c.f.: PLLGNS64A61M187V e P.IVA: 03594770756;
‒ Sede professionale in Zollino (LE) alla via C. Orsini n. 32;
‒ PEC: agnese.pellegrino@archiworldpec.it
‒ Iscrizione presso l’Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce al n. 1122 dal 24.02.2000;

 DI ESPLICITARE ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 gli elementi distintivi del contratto affidato,
ossia:

‒ il fine, svolgimento dell’appalto del servizio tecnico professionale affidato;
‒ l'importo contrattuale, pari ad € 8.600,00 oltre Oneri Previdenziali (OP), iva esente in quanto aderente al
regime forfettario;

‒ l'oggetto, prestazioni relative alla redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per gli
interventi di “Rigenerazione urbana di viale Italia, villa comunale e Zona Industriale” – Importo
complessivo dei lavori € 2.700.000,00;

‒ la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dagli articoli 31,
comma 8, e dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgd. 50/2016 e smi;

‒ le principali clausole essenziali, esecuzione della redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed
Economica relativa agli interventi di cui all'oggetto da consegnare entro giorni 30 giorni dall’affidamento;

‒ i pagamenti, il saldo della progettazione avverrà a seguito dell’approvazione della stessa;
 DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge n. 120 del
11.09.2020 e s.m.i., l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

 DI DARE ATTO CHE nel caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti innanzi dichiarati,
è prevista la risoluzione dell’incarico ed il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale in misura pari al 10 per
cento del valore di contratto;

DATO ATTO CHE l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, dispone espressamente che “l’aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti” di ordine generale e speciale di cui agli articoli 80 e
83 del citato decreto;

PRESO ATTO della verifica condotta dal RUP sui requisiti dichiarati dall'aggiudicatario in sede di gara:
- le seguenti certificazioni attestanti le relative risultanze:

CERTIFICAZIONE ACQUISITA RISULTANZA REQUISITI VERIFICATI
Elenco per estratto delle ANNOTAZIONI
iscritte sul casellario delle imprese,
rilasciato da ANAC.

Verifica del 28/02/2023 Non sono state individuate
Annotazioni associabili all’OE indicato.

CERTIFICATO DEL CASELLARIO
GIUDIZIALE, rilasciato dal Ministero
della Giustizia per ognuna delle persone

Certificato Prot. Com. n. 1618 del 15/03/2023,
Attestazione “Nulla” che conferma il possesso dei
relativi requisiti richiesti dall’art. 80 comma 1 del



fisiche previste dall’art. 80.3 del D.Lgs.
50/2016.

D.Lgs. 50/2016.

CERTIFICATO DELL’ANAGRAFE
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE
DIPENDENTI DA REATO, rilasciato dal
Ministero della Giustizia

Registro Certificato: 384/2023/R Attestazione “Nulla”
che conferma il possesso dei relativi requisiti richiesti
dall’art. 80 comma 5 del D.Lgs. 50/2016

ESITO VERIFICA REGOLARITÀ
FISCALE, rilasciato dall’Agenzia delle
Entrate.

Certificato Prot. Com. n. 1454 del 13/03/2023 Esito
“Positivo – la posizione è risultata regolare” che
conferma il possesso dei requisiti richiesti dall’art. 80.4
del D.Lgs. 50/2016

ESITO VERIFICA REGOLARITA
CONTRIBUTIVA, rilasciato da
INARCASSA

Certificato prot. Inarcassa.0312512.28-02-2023 Esito:
“risulta in regola…” che conferma il possesso dei
requisiti richiesti dall’art. 80.4 del D.Lgs 50/2016

RITENUTO dover dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con determinazione n. 31/13 del 15/02/2023 a
seguito delle verifiche di cui all’art. 80 e 83;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATI:

 il Codice degli Appalti, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 L’art. 192, del decreto legislativo n. 267/2000, in merito ai contenuti delle determinazioni a contrattare;

RILEVATO che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il relativo Codice identificativo di Gara (CIG):
96399377AA.

VISTO l’art. 184 del decreto legislativo n° 267/2000;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DICHIARARE efficace l’aggiudicazione disposta con determinazione n. 31/13 del 15/02/2023 avente ad oggetto:
“Determinazione a contrarre e affidamento dei “servizi professionali relativi alla redazione del Progetto di Fattibilità
Tecnica ed Economica la realizzazione degli interventi di “Rigenerazione urbana del Parco Spalungano e della Casa
della Memoria” – Importo complessivo dei lavori € 2.200.000,00 – Fondo Concorsi Progettazione e Idee per la
coesione territoriale - art. 6-quater DL n. 91/2017 - Riparto del fondo per la Progettazione Territoriale - DPCM 17
dicembre 2021 - CUP: I46C23000000006 – CIG: 96399377AA” con la quale sono stati affidati i servizi tecnici di che
trattasi all’operatore economico arch. Agnese PELLEGRINO, con sede in Zollino (LE) alla via C. Orsini n. 32, c.f.:
PLLGNS64A61M187V e P.IVA: 03594770756, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce al n. 1122 dal
24.02.2000, per l’importo di € 8.600,00 oltre oneri previdenziali, iva esente in quanto aderente al regime forfettario;

DI DARE ATTO che i servizi professionali di che trattasi sono finanziati dal Fondo Concorsi Progettazione e Idee per la
coesione territoriale - art. 6-quater DL n. 91/2017 - Riparto del fondo per la Progettazione Territoriale - DPCM 17
dicembre 2021, per l’importo di € 23.966,44;

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.



DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario in originale per la registrazione in bilancio
degli impegni finanziari sopra assunti e per l'apposizione del visto di regolarità contabile, che attesta la copertura
finanziaria e l’esecutività del provvedimento ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs.
267/2000;

DI EVIDENZIARE e precisare che:
 a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1
comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata, a cura del servizio competente, sul profilo committente del
Comune di Zollino, indirizzo web “www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione
Trasparente/Provvedimenti dirigenziali - bandi di gara e contratti”, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 14 marzo
2013 n. 33.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 78 del 05/04/2023

OGGETTO: LP52. Dichiarazione di efficacia disposta con la determinazione n. 31/13 del 15/02/2023 relativa
all’affidamento dei servizi professionali relativi alla redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per la
realizzazione degli interventi di “Rigenerazione urbana del parco di Spalungano e della Casa della Memoria” –
Importo complessivo dei lavori € 2.200.000,00 – Fondo Concorsi Progettazione e Idee per la coesione territoriale -
art. 6-quater DL n. 91/2017 - Riparto del fondo per la Progettazione Territoriale - DPCM 17 dicembre 2021 - CUP:
I46C23000000006 – CIG: 96399377AA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 05/04/2023
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 05/04/2023
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 07/04/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 07/04/2023

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


